
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 1542/2022 DEL 10/08/2022

N° DetSet 104/2022 del 02/08/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS Basilicata 2014-2020. Operazione n. 21 “ 

Fruizione dell’infrastruttura a verde”.

Affidamento incarico di Indagini Geologiche .

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1542/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03399-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/08/2022 al 26/08/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2DSG N° 01542/2022 del 10/08/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il documento
Strategico dell’ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del POR FESR Basilicata 2014-2020;

la Regione Basilicata,con atto di Giunta n. 836 del 4 agosto 2017 ha approvato il documento
strategico dell’ITI Sviluppo Urbano  della città di Potenza comprensivo delle relative schede di
operazione, ed ha ammesso a finanziamento le 28 operazioni allegate al Documento strategico per
un importo complessivo di €. 35.781.723,26;

con deliberazione  n. 129/2017, la Giunta comunale ha approvato lo “Schema di Accordo di
Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza per l’attuazione dell’ITI Sviluppo Urbano
della Città di Potenza;

in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma fra il Presidente della
Regione  Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza con in allegato le schede di operazione;

con deliberazione di Giunta comunale n. 193 del 23.05.2019 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica propedeutico alla gara di progettazione definitiva/esecutiva;

in sede di monitoraggio da parte degli  organismi Regionali  di supporto al finanziamento
l’Amministrazione  Comunale  Potenza  ha comunicato  la  volontà  di  non voler  realizzare  quanto
approvato con la citata delibera n. 193/2019, ma di voler procedere alla variazione dell’intervento
ipotizzato, riprogettando lo stesso all’interno del “Parco Fluviale del Basento”;

con determinazione n. 1160 del 29.12.2019 si è individuato quale nuovo Responsabile Unico
del procedimento il dott. Michele Telesca;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 08.06.2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO -
FERS Basilicata 2014 - 2020. operazione n. 21 “Fruizione dell’Infrastruttura a Verde” redatto dai
geomm. Vincenzo Licciardi e Nicola Mariniello e dis. Donato Nardozza, dipendenti di questo Ente,
in  conformità  a  quanto  stabilito  dall’art.  24  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.  m.  i.,  dell’importo
complessivo di € 2.000.000,00, di  cui € 1.500.000,00 per lavori  ed € 500.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

la Regione Basilicata con D.G.R n° 171 del 12.03.2021 ha approvato una nuova scheda
d’intervento,  modificando  i  contenuti  della  scheda  precedente  e  rendendo  pertanto  necessario
redigere nuovamente i tre i livelli di progettazione;

con determinazione dirigenziale n° 54 del 30.07.2021 è stata indetta la procedura di gara per
l’affidamento delle fasi progettuali dell’intervento;

con determinazione dirigenziale n. 95 del 05.10.2021 si è proceduto all’annullamento della
determinazione n. 54 del 04.08.2021 per la modifica della procedura di gara, ed all’approvazione
della nuova determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

per il suddetto affidamento è stato attinto all’elenco telematico aperto dei professionisti per
l’affidamento dei servizi di ingegneria, architettura e altri servizi tecnici, istituito dal Comune in

1



3DSG N° 01542/2022 del 10/08/2022

attuazione della deliberazione di Giunta n° 2 del 09.01.2018, sul Portale del Comune di Potenza e
secondo i requisiti previsti dell’allegato XI del Codice;

con note inviate attraverso la piattaforma telematica e-procurement del Comune di Potenza
sono stati invitati a presentare la loro migliore offerta n. 7 professionisti;

con  determinazione  dirigenziale  n°  197 del  28.12.2021 è  stato  aggiudicato  l'incarico  di
redazione di progettazione definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento in oggetto all’arch. Paola Daraio;

con deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 20.04.2022 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica, redatto dall’arch. Paola Daraio 

 per completare la progettazione definitiva/esecutiva è stato necessario nominare un geologo
per la redazione della relazione geologica dell'intervento di che trattasi, giusta determinazione RCG
n.1293/2022 del 08.07.2022;

considerato che 

il  progettista  ha previsto l’attraversamento del fiume Basento con la  realizzazione  di  un
ponte,  e  che  per  quest’opera  il  geologo  dott.  Giovanni  Soldo  ha  richiesto  di  effettuare  alcune
indagini geologiche attraverso trivellazioni e recupero di campioni di terreno, con la redazione di
uno specifico piano di indagini;

attraverso la piattaforma Appalti è stata avviata la procedura di gara per l’individuazione
della  ditta  a  cui  affidare il  servizio  “  Indagini  Geologiche“  attingendo  all’elenco  delle  imprese
istituito da quest'Amministrazione;

a  seguito  delle  operazioni  di  gara,  concluse  in  data  21.07.2022 come risulta  da verbale
redatto  in pari  data,  è risultato aggiudicataria  l’impresa RIZZONI S.r.l.,  che con un ribasso del
30,00 %, ha offerto la cifra di € 10.077,62 oltre IVA;

accertato, dal Responsabile del procedimento, il possesso dei requisiti di capacità tecnico-
professionale, autocertificato dal’impresa;

verificato che la somma complessiva di  € 12.294,69 trova copertura al  cap. 209677/014
impegno  prenotato  n.  369/2021  -Bilancio  di  Previsione  2022-2024-Esercizio  Finanziario  2022
-Capitolo entrata 430962/007-Pre accertamento n. 32/2021;

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

visti

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

2



4DSG N° 01542/2022 del 10/08/2022

il  decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di affidare all’impresa RIZZONI S.r.l .le indagini geologiche necessarie per la redazione della
relazione geologica relativa all’operazione n. 21 “Fruizione dell’Infrastruttura a verde”  per
l’importo di € 10.077,62 oltre  IVA ;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  12.294,69  all’impresa  RIZZONI  S.r.l.  -  cap.
209677/014  impegno  prenotato  n.  369/2021  -Bilancio  di  Previsione  2022-2024-Esercizio
Finanziario 2022 -Capitolo entrata 430962/007-Pre accertamento n. 32/2021;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000,:
 il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un incarico professionale;
 l’oggetto  consiste  nell’attività  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione

(CSE);
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 36,

comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
 il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata ai sensi dell’art.

32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

4. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei
termini di legge.

Il Dirigente
ing. Maurizio Albano

3



5DSG N° 01542/2022 del 10/08/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 104/2022 del 02/08/2022, avente oggetto: 

I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS Basilicata 2014-2020. Operazione n. 21 “ Fruizione 

dell’infrastruttura a verde”.

Affidamento incarico di Indagini Geologiche .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

RIZZONE SRL
AFFIDAMENTO 
INDAGINI 
GEOLOGICHE

€ 12.294,69 09 02 2 202
20961

1
014

Imp
egn

o
369 2021 6574 2022

Totale Importo:      € 12.294,69

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 01542/2022 del 10/08/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 104/2022 del 02/08/2022, avente oggetto: 

I.T.I. Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FERS Basilicata 2014-2020. Operazione n. 21 “ Fruizione 

dell’infrastruttura a verde”.

Affidamento incarico di Indagini Geologiche .

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

INDAGINI 
GEOLOGICHE PER 
REDAZIONE 
RELAZIONE 
GEOLOGICA 
FRUIZIONE 
iNFRASTRUTTURA A 
vERDE

€ 12.294,62 4 200 01 430962 007 037 1242 2022

Totale Importo:      € 12.294,62

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




